
 
 

Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica 

Via Orabona 4 – 70125 Bari (Italy) 
PEC: dicatech.poliba@legalmail.it; e-mail: amministrazione.dicatech@poliba.it - Tel.: +39 080 5963564 

Partita IVA 04301530723 - Codice fiscale 93051590722 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 23, comma2; 
VISTO il vigente Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 455 del 12/04/2024; 
VISTO il “Regolamento per la disciplina del conferimento degli incarichi di insegnamento” emanato con Decreto 

Rettorale n. 283 del 29 luglio 2014; 
VISTO il “Regolamento di Ateneo recante norme per la disciplina dello stato giuridico, diritti e doveri dei professori e 

dei ricercatori di ruolo” emanato con Decreto Rettorale n. 254 del 26 giugno 2012 e successive modifiche di 
cui al D.R. n. 128 del 31 marzo 2014 e dal D.R. n. 507 del 10/09/2018; 

VISTO il Decreto Rettorale n.945 del 01/08/2024 e il D.R. 1093 del 23/09/2024 con i quali è stato emanato il bando 
per il conferimento degli incarichi di insegnamento per l’A.A. 2024/2025 nell’ambito dei corsi di laurea e 
laurea magistrale del DICATECh; 

VISTO l’art.4 del citato bando; 
VISTA la regolarità della domanda di supplenza presentata a fronte del bando in parola; 
VISTO l’esito delle commissioni valutatrici nominate con D.D.D. 74/2024 del 04/09/2024 (riferita al bando D.R. 945) 

e con D.D.D. n.89 del 03/10/2024 (riferita al bando 1093);  
CONSIDERATO che a fronte del bando 945 del 01/08/2024 per l’insegnamento di “Analisi e Gestione del Territorio e 

dell’Ambiente” - 6 CFU, erogato nel CdS in Costruzioni e Gestione Ambientale e Territoriale, sono pervenute 
n.3 istanze presentate dai candidati sigg.: Pasquale Balena, Marco Patruno e Maria Rosaria Stufano Melone; 

VISTI i lavori della commissione valutatrice nominata con D.D.D. 74/2024 del 04/09/2024 con verbali entrambi del 
07/10/2024 

CONSIDERATO che la valutazione comparativa della documentazione prodotta dai candidati citati in premessa, eseguita dalla 
suddetta commissione, ha prodotto la graduatoria riportata nell’art. 1 del presente decreto; 

VISTO il verbale della riunione di Giunta di Dipartimento del 14/10/2024; 
CONSIDERATA l’urgenza di definire le assegnazioni della disciplina, stante l’imminente avvio delle attività didattiche; 

DISPONE 
Art.1 - Di recepire i lavori delle commissioni valutatrici descritte in premessa ed in particolare la graduatoria riferita 
all’insegnamento di “Analisi e Gestione del Territorio e dell’Ambiente” - 6 CFU, erogato nel CdS in Costruzioni e Gestione 
Ambientale e Territoriale, di seguito riportata: 

1. STUFANO MELONE Maria Rosaria: 92,1 punti 
2. BALENA Pasquale: 86 punti 
3. PATRUNO Marco: 45,05 punti 

 
Art.2 - Di assegnare, per l’A.A. 2024/2025, i seguenti incarichi di insegnamento a titolo oneroso: 

INSEGNAMENTI DA DR n. 945 del 01/08/2024 
Corso di Laurea in Costruzioni e Gestione Ambientale e Territoriale 

INSEGNAMENTO/MODULO SSD CFU SEDE ANNO SEM IMPORTO CANDIDATO 

Analisi e Gestione del Territorio 
CEAR 12/A 
ex ICAR/20 

6 BARI II 1° 
1.500,00 Maria Rosaria 

STUFANO MELONE 
 

INSEGNAMENTI DA DR n. 1093 del 23/09/2024 
Corso di Laurea in Costruzioni e Gestione Ambientale e Territoriale 

INSEGNAMENTO/MODULO SSD CFU SEDE ANNO SEM IMPORTO CANDIDATO 

Disegno e rilievo del costruito 
CEAR-10/A 
ex ICAR/17 

6 Bari I 1° 
€ 1.500,00 Giovanni 

MONGIELLO 
 

Corso di Laurea Magistrale in INGEGNERIA per l’Ambiente e il Territorio – LM35 
INSEGNAMENTO/MODULO SSD CFU SEDE ANNO SEM IMPORTO CANDIDATO 

Pianificazione dei trasporti 1° 
+2° modulo 

CEAR-03/B 
ex ICAR/05 

6+6 BARI II 2° 
3.000,00 Mario BINETTI 

 

La spesa relativa graverà sul budget stanziato a questo Dipartimento per l’affidamento a titolo oneroso degli incarichi 
di insegnamento per l’A.A. 2024/2025. 
 

Il presente Decreto sarà portato a ratifica nella prossima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 
 
           Il Direttore 
             Prof. Leonardo Damiani 

mailto:dicatech@poliba.it

